quae Parlisia nuncupatur, sitis, nos, et ministri nostri facere solebamus, praefatae ecclesiae 

concedentes, in pace dimitteremus. Cuius petitionem non tantum honestam, quantum nobis 

utilem considerantes, nefas esse putauimus, si ei pro voto suo non satisfecerimus. Concessimus 

itaque per hanc nostrae donationis paginam, praefatae sancti Protomartyris, patroni nostri 

Ecclesiae, quam in iam dicta villa de Tercennay habere videbamur consuetudinem : quae a 

piscatoribus de Parlisia iuste vel iniuste, census, et piscium exigi consueverat, exactionem. 

Rogamusque successores nostros, ut quod pro remedio nostro fecimus, seruent illibatum ; 

quemadmodum quod pro animabus suis fecerint liberandis, manere voluerint firmum. Ut autem 

hoc nostrae donationis scriptum, firmius in posterum robur obtineat, sigilli nostri impressione 

illud insigniri iussimus, et testes, qui adsuerunt, subscribi. Gerardus scilicet, et Egidius, 

Ierosolimitani Templi milites ; Wido abbas de Durnac ; et Raynaldus Comestabilis ; et multi 

alii. Actum anno Dominice Incarnationis M C XLVIII, indictione X, epacta XII, concurrente 

II, feliciter. Amen.  
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N° 5. Donation par Girard, maître du Temple, à l'abbaye de 

Rosières (1166) 

Source : BM de Besançon, collection Droz, n° 43, fol. 156 (Cartulaire de Rosières, n° 12) ; 

copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, 

éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 286r. 

Date : 1166 

Lieu : Abbaye de Rosières16 

Description : Donation par Girard Fasendarius major Templi magister17 à l'abbaye de Rosières 

d'un bien à Luvernay18, près de Brainans19, avec parmi les témoins Narduin, chapelain du 

Temple mais aussi le chevalier templier Huon, et le Guillaume le serviteur de Girard 

Fasendarius. 

Innotescat omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Girardus Fasendarius major 

Templi magister dedi Sanctae Mariae de Roseriis in perpetuam possessionem alnatum quod 

vulgo vocatur Luvernay, quod incipit a rivo qui vocatur Biz Burset, et sicut ripa fluminis matris 

Cusantiae discernit usque ad veterem capellam de Brunens ; hujus rei testis Huo miles, 

Narduinus capellanus de Templo et Guillermus famulus praedicti Girardi et Wido et Girardus 

monachi de Roseriis. 

Actum Roseriis coram Jeanne abbate et caeteris monachis, anno Incarnationis dominicae 

MCLXVI. 

16 Abbaye de Rosières, fondée en 1132, située dans la commune de La Ferté, cant. Arbois, arr. Lons-le-Saunier, 

Jura. 
17 Girard de Ridefort, seigneur flamand parti en croisade en 1146, maréchal du royaume de Jérusalem en 1179, il 

rejoint l'ordre du Temple en 1183 et devient sénéchal, puis maître de l'ordre en 1185 jusqu'à sa mort en 1189. 
18 Non identifié. 
19 Brainans, cant. Bletterans, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
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N° 6. Acte dont le templier Richard est témoin (1171)  

Source : BM de Besançon, collection Droz, n° 43, fol. 168r-168v (Cartulaire de Rosières, n° 

26) ; copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe 

siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 287r. 

Date : 1171 

Lieu : Mathenay20 

Description : Acte de Dannuns de Wadens en faveur de l'abbaye de Rosières, avec parmi les 

témoins Richard, chevalier du Temple.  

Notum sit omnibus quod Dannuns de Wadens, quando reddidit filium suum dedit Sanctae 

Mariae de Roseriis duas carratas foeni in prato quod dividit praepositus et ila et Guyardus et 

tria jugera sub sancto Petro, et frustum terrae ad Pontem Sancti Petri, et partem terrae quam 

habebat ante firmitatem. Actum apud Roserias. Testes Ardricus et dominicus Milo, Brutinus 

conversus, Robertus praepositus de Wadens, dominicus villicus firmitatis, Guyardus Boso, 

Girardus filius Evrardi clerici, omnes de Wadens.  

Hoc laudarit Wido filius ejus. Testes Ardricus et Dominicus Milo, Pontius conversus, 

Richardus miles de Templo, Bernardus capellanus et nepos ejus, Humbertus filius praepositi et 

Bernardus filius Brutini. 

Has et omnes elemosinas quae fuerunt ecclesiae de Roseriis factae in territorio de Wadens, 

Robertus concessit jure perpetuo possidendas in manu domini abbatis. Testes Ardricus et 

Robertus Milo, Guichardus, Stephanus Brutinus et Philibertus conversi, Richardus de Arbosio, 

dominicus villicus, Girardus filius praepositii, Guillelmus de Mathenay, Girardus et Robertus 

fratres de firmitate, Huelinus, Guido, Joannes Warascous et Girardus Rambohi. Actum apud 

Mathenay anno ab Incarnatione Domini MCLXXI. 

20 Mathenay, cant. Arbois, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 
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N° 7. Acte dont le chanoine du Temple Narduin est témoin 

(1171)  

Source : BM de Besançon, collection Droz, n° 43, fol. 169r (Cartulaire de Rosières, n° 26) 

Date : 1171 

Lieu : Mathenay 

Description : Acte en faveur de l'abbaye de Rosières, avec parmi les témoins Narduin, 

chapelain du Temple.  

Omnibus manifestum sit, quod Humbertus praepositus Orledonensis dedit in elemosinam 

monachis Roseriensibus unum combullionem salis singulis annis perpetuo reddendum a 

Pentecoste usque ad festum inventionis Sancti Stephani. Factum est hoc in manu Bernardi 

abbati, loci ejusdem anno ab Incarnatione domini M C L XXI in Nativitate sancti Joannis 

Baptistae, quae et die obtulit ipsum domum Roseriis super altare dum vesperae cantabantur. 

Testes hujus donationis Narduinus capellanus de Templo, Roberto clericus de Wadens, 

dominicus Willicus de Firmitate, Lambertus Panetarius de Arbosio. 
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N° 8. Accord entre l'abbaye de Cluny et les templiers de Salins 

(1174) 

Source : Recueil des chartes de l’Abbaye de Cluny, éd. BERNARD (Auguste) et BRUEL 

(Alexandre), Paris, 1876, Collection de documents inédits sur l’histoire de France, vol. 5, n° 

4253, p. 608-607, BnF, collection de Bourgogne, 265. 

Date : 1174 

Lieu : Salins 

Description : Cession par le templier Guigues à l'abbé de Cluny Hugues21 de la moitié d'un 

manse et d'une chaudière dans les salines de Salins, selon un accord mettant fin à une querelle, 

devant Guido archidiacre de Salins22, dans la maison de maître Étienne.  

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod domnus Hugo, abbas Cluniacensis, 

et frater Guigo, templarius, apud Salinis convenerunt, et ibi de controversia que inter eos diu 

fuerat, de censu dimidii mansi et dimidie caldarie, tractaverunt. Tandem, post allegationes et 

rationes multas hinc inde factas in manus domini Guidonis, archidiaconi Salinis, et aliorum 

bonorum virorum seposuerunt. Qui communi assensu utriusque partis predictam controversiam 

ita terminaverunt : fratres de Templo quicquid juris habebant vel clamabant in dimidio manso 

et dimidia caldaria ecclesie Cluniacensi in perpetuum vulpierunt et dederunt. Obedientiarius 

vero Salinensis de Sancto Nicholao annuatim persolvet templariis xx solidos in festo Sancti 

Andrea. Factum est hoc apud Salinis, in domo magistri Stephani, anno ab Incarnatione Domini 

M C LXX IIII. Hujus rei testes sunt : Johannies, Benedictus, Hugo, monachi; magister 

Stephanus, Geraldus de Leiir, Petrus Grossus, Geraldus Nigerdolus, Fromendus, Stephanus 

canonicus, et plures alii. 

[Mention hors teneur au dos] 

Controversia de Salinis.  

21 Hugues de Cluny, abbé de Cluny de 1049 à 1109, canonisé en 1120. 
22 Gui, archidiacre de Besançon, non identifié. 
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N° 9. Donation de Chaumercenne aux hospitaliers d’Autoreille